Strategic Report, Report of the Directors and

Audited Financial Statements for the Year Ended 31 January 2019

for

Balingour Limited

A8G0F0SW
A11 23/10/2019 #307
COMPANIES HOUSE

Ċ

Contents of the Financial Statements for the Year Ended 31 January 2019

	Page
Company Information	1
Strategic Report	2
Report of the Directors	3
Report of the Independent Auditors	4
Income Statement	6
Other Comprehensive Income	7
Balance Sheet	8
Statement of Changes in Equity	9
Notes to the Financial Statements	10

Balingour Limited

Company Information for the Year Ended 31 January 2019

DIRECTORS:

Mr F Bird Mr M E Bird

SECRETARY:

Mr M E Bird

REGISTERED OFFICE:

Underlyne Langwathby Penrith Cumbria CA10 1NB

REGISTERED NUMBER:

01264817 (England and Wales)

AUDITORS:

Waters & Atkinson

Chartered Accountants and Statutory Auditors

The Old Court House

Clark Street Morecambe LA4 5HR

BANKERS:

Barclays Bank PLC

Market Square

Penrith Cumbria CA11 7YB

SOLICITORS:

Cartmell Shepherd Bishop Yards

Penrith
Cumbria
CA11 7XS

Strategic Report for the Year Ended 31 January 2019

The directors present their strategic report for the year ended 31 January 2019.

REVIEW OF BUSINESS

As a poultry grower we continue to grow day old chicks until they are ready to be sold to our co-subsidiary company, Frank Bird (Poultry) Limited.

We consider that our key financial performance indicators are those that communicate the financial performance and strength of the company as a whole, those being turnover and gross margin. Turnover has increased from £11,239,940 to £12,030,925 as a result of both an increase in throughput and an increase in the average sales price per kilo. The gross profit percentage has decreased from 9.74% to 9.33%. Taking these factors into account, along with relatively consistent overheads, the net profit achieved was £624,327 compared to £706,709 in 2018.

PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES

We are conscious that the business environment in which we operate continues to be challenging and we are particularly affected by fluctuating grain prices and calor gas prices. With these risks and uncertainties in mind, we are aware that any plans for the future development of the business may be subject to unforeseen events outside of our control.

ON BEHALF OF THE BOARD:

Mr F Bird - Director

Date: 24/7/19

Report of the Directors for the Year Ended 31 January 2019

The directors present their report with the financial statements of the company for the year ended 31 January 2019.

DIVIDENDS

No dividends will be distributed for the year ended 31 January 2019.

DIRECTORS

The directors shown below have held office during the whole of the period from 1 February 2018 to the date of this report.

Mr F Bird Mr M E Bird

Income Statement for the Year Ended 31 January 2019

	Notes	31.1.19 £	31.1.18 £
TURNOVER	3	12,030,925	11,239,940
Cost of sales		10,908,235	10,145,437
GROSS PROFIT		1,122,690	1,094,503
Administrative expenses		536,583	426,843
		586,107	667,660
Other operating income		37,549	39,048
OPERATING PROFIT	5	623,656	706,708
Interest receivable and similar income	6	671	1
PROFIT BEFORE TAXATION		624,327	706,709
Tax on profit	7	154,592	(19,404)
PROFIT FOR THE FINANCIAL YEAR		469,735	726,113

Other Comprehensive Income for the Year Ended 31 January 2019

	Notes	31.1.19 £	31.1.18 £
PROFIT FOR THE YEAR		469,735	726,113
OTHER COMPREHENSIVE II	NCOME		-
TOTAL COMPREHENSIVE IN FOR THE YEAR	NCOME	469,735	726,113

Balance Sheet 31 January 2019

		31.1.	19	31.1.	18
	Notes	£	£	£	£
FIXED ASSETS					
Tangible assets	8		509,259		539,123
CURRENT ASSETS				•	
Stocks	9	557,641		455,084	
Debtors	10	5,634,455		5,303,508	
Cash at bank		167,250		5,738	
		6,359,346		5,764,330	
CREDITORS					
Amounts falling due within one year	. 11	973,081		904,217	
NET CURRENT ASSETS			5,386,265		4,860,113
TOTAL ASSETS LESS CURRENT					
LIABILITIES			5,895,524		5,399,230
PROVISIONS FOR LIABILITIES	13		50,023		23,470
NET ASSETS			5,845,501		5,375,76
CAPITAL AND RESERVES					
Called up share capital	14		100		100
Retained earnings	15		5,845,401		5,375,666
SHAREHOLDERS' FUNDS			5,845,501		5,375,766

The financial statements were approved by the Board of Directors on and were signed on its behalf by:

Mr F Bird - Director

Statement of Changes in Equity for the Year Ended 31 January 2019

	Called up share capital £	Retained earnings £	Total equity £
Balance at 1 February 2017	100	4,649,553	4,649,653
Changes in equity Total comprehensive income	•	726,113	726,113
Balance at 31 January 2018	100	5,375,666	5,375,766
Changes in equity Total comprehensive income	<u> </u>	469,735	469,735
Balance at 31 January 2019	100	5,845,401	5,845,501

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 January 2019

1. STATUTORY INFORMATION

Balingour Limited is a private company, limited by shares, registered in England and Wales. The company's registered number and registered office address can be found on the Company Information page.

2. ACCOUNTING POLICIES

Basis of preparing the financial statements

These financial statements have been prepared in accordance with Financial Reporting Standard 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" and the Companies Act 2006. The financial statements have been prepared under the historical cost convention.

The company's accounting reference date is the 31st January but this year the company has elected to prepare accounts up to the 2nd February 2019. Last year the company elected to prepare accounts up to the 3rd February 2018. The current accounts thus represent a 52 week period.

The financial statements are presented in sterling which is the functional currency of the company and rounded to the nearest £1.

The significant accounting policies applied in the preparation of these financial statements are set out below.

Financial Reporting Standard 102 - reduced disclosure exemptions

The company has taken advantage of the following disclosure exemption in preparing these financial statements, as permitted by FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland":

the requirements of Section 7 Statement of Cash Flows.

The company has taken advantage of the exemption on the grounds that it is a wholly owned subsidiary company and consolidated financial statements in which the subsidiary undertaking is included will be made available. The ultimate parent company heading the group is F and N One Limited.

Related party exemption

The company has taken advantage of exemption, under the terms of Financial Reporting Standard 102 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland', not to disclose related party transactions with wholly owned subsidiaries within the group.

Turnover

Turnover is measured at the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes.

Tangible fixed assets

Depreciation is provided at the following annual rates in order to write off each asset over its estimated useful life.

Short leasehold - 5% on cost and 2% on cost

Plant and machinery - 10% on cost

Motor vehicles - 25% on cost and 20% on cost

Stocks

Stocks are valued at the lower of cost and net realisable value.

Taxation

Taxation for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the Income Statement, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in equity.

Current or deferred taxation assets and liabilities are not discounted.

Current tax is recognised at the amount of tax payable using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

Page 10 continued...

Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 January 2019

2. ACCOUNTING POLICIES - continued

Deferred tax

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed at the balance sheet date.

Timing differences arise from the inclusion of income and expenses in tax assessments in periods different from those in which they are recognised in financial statements. Deferred tax is measured using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the year end and that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised only to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits.

Hire purchase and leasing commitments

Rentals paid under operating leases are charged to profit or loss on a straight line basis over the period of the lease.

Pension costs and other post-retirement benefits

The company operates a defined contribution pension scheme. Contributions payable to the company's pension scheme are charged to profit or loss in the period to which they relate.

3. TURNOVER

The turnover and profit before taxation are attributable to the one principal activity of the company.

An analysis of turnover by class of business is given below:

		31.1.19 £	31.1.18 £
	Sale of goods	12,030,925	11,239,940
		12,030,925	11,239,940
4.	EMPLOYEES AND DIRECTORS		
		31.1.19	31.1.18
		£	£
	Wages and salaries	402,089	388,552
	Social security costs	35,223	32,351
	Other pension costs	5,801	2,549
		443,113	423,452
	The average number of employees during the year was as follows:		
		31.1.19	31.1.18
	Farm staff	17	16
	Directors (unpaid through this company)	2	2
			
		19	18 .
		31.1.19	31.1.18
		£	£
	Directors' remuneration		-

Page 11 continued...

Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 January 2019

5. **OPERATING PROFIT**

The operating profit is stated after charging/(crediting):

	31.1.19	31.1.18	
	£	£	
Hire of plant and machinery	8,744	5,243	
Other operating leases	107,900	107,900	
Depreciation - owned assets	83,111	76,701	
Profit on disposal of fixed assets	(950)	(2,517)	
Auditors' remuneration	6,250	5,750	
Auditors' remuneration for non audit work	1,500	1,500	

Full analysis of auditors' remuneration for non audit work is given in the consolidated accounts for the F and N One group.

6. INTEREST RECEIVABLE AND SIMILAR INCOME

	•	31.1.19	31.1.18
		£	£
Deposit account interest		671	1

7. **TAXATION**

Analysis of the tax charge/(credit)

The tax charge/(credit) on the profit for the year was as follows:	31.1.19 £	31.1.18 £
Current tax:	æ.	T.
UK corporation tax	128,039	57,412
Tax refundable for prior year	· -	(73,883)
Total current tax	128,039	(16,471)
Deferred tax:		
Origination and reversal of timing differences	26,553	(2,933)
Tax on profit	154,592	(19,404)

Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 January 2019

7. TAXATION - continued

Reconciliation of total tax charge/(credit) included in profit and loss

The tax assessed for the year is higher than the standard rate of corporation tax in the UK. The difference is explained below:

	Profit before tax			31.1.19 £ 624,327	31.1.18 £ 706,709
	Profit multiplied by the standard rate of corpora (2018 - 19%)	ation tax in the U	IK of 19%	118,622	134,275
	Effects of: Income not taxable for tax purposes Depreciation in excess of capital allowances Part of profit charged at 20% Tax refundable for prior year Origination and renewal of timing differences Reduction due to R & D claim			(181) 9,598 - - 26,553	(478) 9,427 484 (73,883) (2,933) (86,296)
	Total tax charge/(credit)			154,592	(19,404)
8.	TANGIBLE FIXED ASSETS	Short leasehold	Plant and machinery £	Motor vehicles £	Totals £
	COST At 1 February 2018 Additions Disposals	2,653,588 - -	1,272,544 39,047	199,045 18,650 (37,865)	4,125,177 57,697 (37,865)
	At 31 January 2019	2,653,588	1,311,591	179,830	4,145,009
	DEPRECIATION At 1 February 2018 Charge for year Eliminated on disposal	2,363,932 43,674	1,079,011 22,519	143,111 16,918 (33,415)	3,586,054 83,111 (33,415)
	At 31 January 2019	2,407,606	1,101,530	126,614	3,635,750
	NET BOOK VALUE At 31 January 2019	245,982	210,061	53,216	509,259
	At 31 January 2018	289,656	193,533	55,934	539,123

The leasehold property is rented from F and N Holdings Limited on renewable yearly leases. If the lease was terminated, Balingour Limited would be entitled to compensation determined by the Agricultural Holdings Act 1986, the Agriculture Act 1986 and any regulations for the calculation of compensation being in force at the time. The likelihood of termination of the lease is however remote and therefore the leasehold property is being written off over its estimated useful life rather than over the period of the lease.

Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 January 2019

			•
9.	STOCKS	31.1.19	31.1.18
	Live birds & feed	£ 557,641	455,084
10.	DEBTORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR		
		31.1.19 £	31.1.18 £
	Amounts due from Frank Bird (Poultry) Limited Tax debtor	5,604,167	5,181,231 93,871
	Prepayments and accrued income	30,288	28,406
		5,634,455	5,303,508
11.	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR	21.1.10	21.1.10
		31.1.19 £	31.1.18 £
	Trade creditors Tax	876,097 89,039	896,427 -
	Accruals	7,945	7,790
		973,081	904,217
12.	LEASING AGREEMENTS		
	Minimum lease payments under non-cancellable operating leases fall due as follows:	31.1.19	31.1.18
	Within one year	£ 107,900	£ 107,900
	The sum of £107,900 is payable to F and N Holdings Limited under the terms of This is expected to continue for the foreseeable future.	of an annually	renewable lease.
13.	PROVISIONS FOR LIABILITIES		
		31.1.19 £	31.1.18 £
·	Deferred tax Accelerated capital allowances	50,023	23,470
			Deferred tax £
	Balance at 1 February 2018 Provided during year		23,470 26,553
	Balance at 31 January 2019		50,023

The deferred tax provision relates to capital allowances in excess of depreciation.

Notes to the Financial Statements - continued for the Year Ended 31 January 2019

14. CALLED UP SHARE CAPITAL

	Allotted, issu	ed and fully paid:			
	Number:	Class:	Nominal value:	31.1.19 £	31.1.18 £
	100	Ordinary	£1	<u>100</u>	====
15.	RESERVES				
					Retained earnings
					£
	At 1 February	2018			5,375,666
	Profit for the	year .			469,735
	At 31 January	2019	·		5,845,401

16. ULTIMATE PARENT COMPANY

This company is a wholly owned subsidiary of F and N Holdings Limited. This in turn is a wholly owned subsidiary of F and N One Limited, which is the ultimate holding company and is controlled by the director Frank Bird.

17. RELATED PARTY DISCLOSURES

All of Balingour Limited's produce is sold to Frank Bird (Poultry) Limited at normal market prices. Frank Bird (Poultry) Limited is also a wholly owned subsidiary of F and N Holdings Limited.

All directors of this company were also directors of Frank Bird (Poultry) Limited at the period end. Frank Bird is also a director of the immediate parent company F and N Holdings Limited and of the ultimate holding company F and N One Limited.